報道関係各位



2024 年 9 月 4 日 株式会社 PR TIMES

Al・グリーンテック投資 IE ファンドへ出資と投資先 PR 支援で協力 PR TIMES、イノベーション・エンジンと業務提携

-自治体による起業・創業支援事業への支援での連携も検討-



プレスリリース配信サービス「PR TIMES」等を運営する株式会社 PR TIMES(東京都港区、代表取締役:山口拓己、東証プライム:3922)は 2024 年 9 月 4 日(水)、IE AI&グリーン革命投資事業有限責任組合(以下、IE ファンド)を運営するイノベーション・エンジン株式会社(本社:東京都港区、代表取締役:佐野 睦典)と業務提携契約を締結いたしました。

また当社は、イノベーション・エンジンが AI(人工知能)やグリーンテック関連の企業に投資する IE ファンドに対して 8 月 29 日(木)に LP 出資を行いました。今後両社は協力して、IE ファンドをはじめとする同社投資先のスタートアップに対して、広報 PR 支援を行うほか、自治体によるスタートアップ関連施策を通じた地方スタートアップへの支援にも取り組んでまいります。

AI・グリーン革命で日本・世界を牽引する企業を広報 PR 支援で後押し

<PR TIMES、イノベーション・エンジンの業務提携により取り組み内容>

- 1. イノベーション・エンジンが運営する「IE ファンド」含む各ファンドの<u>投資先の事業者に対し、「PR TIMES」を</u> 月1件・6カ月間無償で利用いただける提携プログラム(提携 VC プログラム)を提供します。 <u>イノベーション・</u> エンジンに対して、「PR TIMES」の無償プログラムを提供します。
- 2. イノベーション・エンジンは、自治体・官公庁等によるスタートアップ関連施策・イベントに対し、PR TIMES と ともに協力して支援を行います。両社による地方スタートアップへの支援事業も検討し、自治体への提案も行う。
- 3. イノベーション・エンジン運営ファンドの投資先を含め、<u>地方スタートアップに向けたプレスリリースによる情</u>報発信・広報 PR に関するセミナー開催を両社で検討します。

イノベーション・エンジンが運営する IE ファンドは、生成 AI・AI 半導体の劇的な伸長による「AI 革命」と、持続可能な社会・環境配慮型の先進技術の進展による「グリーン革命」が進んでいることを受け、二つの「革命」によって急成長を遂げているテック系ベンチャー・スタートアップを支援することを目的としています。いずれの領域からも、グローバル規模の企業が相次いで誕生しており、技術革新をさらに加速させています。

イノベーション・エンジンは、大きなインパクトを与えうる先端分野のスタートアップ・ベンチャーに対する投資を得意とし、運用実績は約 480 億円に上り、投資先の国内外企業が相次いで IPO を果たしています。数多くのスタートアップや関連する金融機関・大学とのネットワークを形成しているほか、投資先企業の技術評価や技術戦略提案から、知的財産権の確立でのサポート、製造・販売委託先の紹介まで、成長に向けて踏み込んだ支援をしてきました。

PRTIMES

PR TIMES としても、経済成長を牽引し、社会課題を解決する技術を持つスタートアップ・ベンチャーに対しては、国内での情報発信を手助けし、より多くの人に事業や技術の真価が伝わるようにすることで、企業の成長と社会への良い効果をもたらすことを目指します。特に AI をはじめとする先進技術に関する情報発信は、企業の情報発信も活発で 2024 年 1 月~5 月の上半期に「PR TIMES」で発表された「生成 AI」のキーワードが使用されたプレスリリースは、2447 件で全キーワードでも 14 位と発表のトレンドとなっています(*)。 (*)2024 年 6 月 27 日発表「PR TIMES キーワードランキング 2024 年上期」より



また、イノベーション・エンジンは、今回の IE ファンドのように世界的規模・国外のテック系ベンチャーへの投資に強みがある一方で、ベンチャーキャピタルとして得た知見やリソースを活かしながら、自治体による各地域でのスタートアップ支援施策、起業家育成にも協力しています。具体的には、企業・創業支援における講演や研修登壇、アクセラレーションプログラムへの事業者向けメンタリング、自治体担当者への助言といった実績があり、当社も特に広報 PR 領域においてこういった取り組みに協力していきたいと考えております。

【イノベーション・エンジン株式会社について】

設立:2001年

代表者:代表取締役 佐野睦典

所在地:東京都港区芝 2-3-12 芝アビタシオンビル 3F

URL: https://www.innovation-engine.co.jp/

【IE AI&グリーン革命投資事業有限責任組合について】

設立:2024年

無限責任組合:イノベーション・エンジン株式会社

存続期間: 2029 年 12 月末

Innovation Engine

両社の提携担当者よりコメント

イノベーション・エンジン株式会社 代表取締役 佐野 睦典氏

当社は 2001 年の設立以来、テクノロジーから生み出される有望事業領域を 創出・成長させる 支援を行っており、12 年連続で IPO 企業創出を実現しています。 今回「生成 AI/AI 半導体の劇的 な成長(AI 革命)」並びに「グリーンテックの急速な 浸透(グリーン革命)」において、この巨大な 2 つの潮流を捉えるべく、グローバル リーダー 2 社を主軸にしたターゲットファンドを組成し、PR TIMES さんにも LP と して参画いただきました。 企業の PR 活動は、スタートアップ企業の価値向上に必須のものであり、 今後の PR TIMES さんとのコラボレーションを大いに期待しています。



株式会社 PR TIMES パートナービジネス開発室長 高田 育昌

イノベーション・エンジンさんは、社名自体が「名は体を表す」ように、社会の基盤をも変え うる最先端のテクノロジー・ビジネスモデルに取り組む企業を見定めて投資し、様々なフェーズ から支援してこられました。かたやプレスリリースは、古くからある情報発信の手段の一つでは ありますが、経営者や技術者、担当者自らの言葉や思いも紡がれたプレスリリースだからこそ、 最先端の情報を、的確かつ迅速に多くの人に届けることができうるものと考えます。イノベーション・エンジンさんの投資先企業はもちろんのこと、全国各地の可能性を秘めたスタートアップ 広報・PRの面から支援するため、両社で力を合わせてまいります。



株式会社 PR TIMES について

PR TIMES (読み: ピーアールタイムズ) は、「行動者発の情報が、人の心を揺さぶる時代へ」をミッションに掲げ、「行動者」のポジティブな情報がニュースの中心となり、個人を勇気づけ前向きにする社会の実現に挑んでいます。私たちは人の行動や頑張りの結晶を、その想いを紡いで発表するのがプレスリリースだと考え、企業規模を問わず「行動者」が自ら発信できる、PR の民主化を目指して事業を展開しています。プレスリリース配信サービス「PR TIMES」の利用企業社数は 10 万社を超え、国内上場企業の 58%超に利用いただいています。情報収集のため会員登録いただくメディア記者 2 万 7000 人超、サイトアクセス数は月間約 9000 万 PV、プレスリリース件数は月間3万 4000 件超、累計で 200 万件を超えています。全国紙 WEB サイト等含むパート





他にも、ストーリーで伝える「PR TIMES STORY」、動画で伝える「PR TIMES TV」、PR 活動の設計から実行まで伴走する PR パートナー事業、アート特化型の PR プラットフォーム「MARPH」、「isuta」「STRAIGHT PRESS」等のニュースメディア事業で、情報発表とその伝播を支援する他、生まれた企画が発表に至るまで前進できるよう支える タスク・プロジェクト管理ツール「Jooto」、さらに発表後のお客様対応や情報整理を円滑に行える カスタマーサポートツール「Tayori」など、「行動者」を立体的に支える事業を運営しています。

また子会社には、スタートアップメディア「BRIDGE」を運営する株式会社 THE BRIDGE、ソフトウェア受託開発を行う株式会社 グルコース、SNS マーケティング支援の株式会社 NAVICUS があります。

【株式会社 PR TIMES 会社概要】

ミッション:行動者発の情報が、人の心を揺さぶる時代へ

会社名 : 株式会社 PR TIMES (東証プライム 証券コード:3922)

所在地 : 東京都港区赤坂 1-11-44 赤坂インターシティ 8F

設立 : 2005 年 12 月 代表取締役: 山口 拓己

事業内容 :- プレスリリース配信サービス「PR TIMES」(<u>https://prtimes.jp/</u>)の運営

- ストーリー配信サービス「PR TIMES STORY」(<u>https://prtimes.jp/story/</u>)の運営

- クライアントとメディアのパートナーとして広報・PR 支援の実施 - 動画 PR サービス「PR TIMES TV」(<u>https://prtimes.jp/tv</u>)の運営

- アート特化型オンライン PR プラットフォーム「MARPH」(https://marph.com/)の運営

- カスタマーサポートツール「Tayori」(<u>https://tayori.com/</u>)の運営

- タスク・プロジェクト管理ツール「Jooto」(<u>https://www.jooto.com/</u>)の運営

- 広報 PR のナレッジを届けるメディア「PR TIMES MAGAZINE」(https://prtimes.jp/magazine/)の運営

- プレスリリース専用エディター「PR Editor」(<u>https://preditor.prtimes.com/app/</u>)の運営

- Web ニュースメディア運営、等

URL : https://prtimes.co.jp/